[bookmark: 发文字]延安大学西安创新学院学生处文件

[bookmark: 年份]延大西院学〔2017〕20号

关于印发《延安大学西安创新学院学生请销假暂行
规定（试行）》、《延安大学西安创新学院学生
宿舍舍长管理暂行办法》等文件的通知
各院（系）：
为了进一步加强学生管理工作的规范化、制度化，根据《延安大学西安创新学院学生管理规定》，学生处对《延安大学西安创新学院学生请销假暂行规定（试行）》、《延安大学西安创新学院学生宿舍舍长管理暂行办法》两个文件进行修订，现将修订后的2个文件印发你们，请认真组织学习，遵照执行。

附件：1.《延安大学西安创新学院学生请销假暂行规定（试行）》
2.《延安大学西安创新学院学生宿舍舍长管理暂行办法》

延安大学西安创新学院学生处
2017年9月1日
附件1：
延安大学西安创新学院
学生请销假暂行规定（试行）

第一条  为维护学院正常的教学和生活秩序，保障学生人身安全和合法权益，依据教育部《普通高等学校学生管理规定》（2017年2月教育部令第41号）、国教委《普通高等学校学生安全教育及管理暂行规定》（国家教委〔1992〕教学7号文）和《延安大学西安创新学院学生管理规定》，结合学院实际情况，制定本规定。
第二条  平时请假
（一）学生因病请假应有校医院或二级甲等以上医院证明，请假1天以内由辅导员批准，请假3天以内由所在院（系）主管学生工作的副院长（副主任）批准，请假7天以内由所在院（系）院长（主任）批准，请假7天以上由教务处批准。
（二）学生一般不准请事假。有特殊原因需请事假者，应事先办理请假手续，一次事假不得超过7天。
（三）学生请病、事假的申请书，医院证明及有关负责人审批意见应存放在院（系）办公室备查，学生1学期内请病、事假累计超过1个月时，应报教务处备案，累计超过本学期总学时1/3以上者，按学院学生课程成绩评定相关规定执行。
（四）学生在校期间（假期除外）无故连续2周（含2周）不参加学院规定教学活动的，按退学处理。
第三条  临时外出请假
学生在本周日19：30时至下周五17：20时（夏季17：40）期间，一般不准外出，凡因事、因病需外出者，须向辅导员请假，当天22：00时前必须返校。
第四条  双休日请假
（一）学生家住西安市的，经辅导员批准，报院（系）办公室、公寓管理中心备案（备案手续每学期开学第一周集中办理一次），于周五17：20时（夏季17：40时）后可以离校回家，周日19：30时以前必须返校。
（二）学生需在双休日走访西安市亲友的，在登记住址、姓名、联系电话，经家长确认同意后，由辅导员批准，报系院（系）办公室、公寓管理中心备案，于周五17：20时（夏季17：40时）后可离校，周日19：30时前必须返校。
（三）学生双休日外出参观、购物等限于西安市内，周六应于22：00时前返校。周日外出应当于19：30时前返校。严禁夜不归宿，违者按相关规定处理。
第五条  法定节假日请假
（一）法定节假日期间需离校回家或探望亲友的学生，应提前向辅导员提出书面报告。辅导员汇总后向院（系）办公室、公寓管理中心备案。
（二）其他学生外出限于西安市内，并于当天22：00时前返校，严禁夜不归宿，违者按相关规定处理。
第六条  请假程序
（一）因病、因事需请假离开学校的学生，个人提出书面请假申请，说明请假事由、离校时间、去向、返校时间、联系方式以及安全责任承诺等事项，并出具家长或单位的相关证明材料。
（二）辅导员核实请假理由并签字后，由学生填写《学生请假条》，按规定程序审批。
（三）学生离校时应将请假条（一式2份），一份交公寓值班室，一份交辅导员。
（四）学生请假期满应按时返校，回校后应及时向辅导员、公寓管理中心、院（系）领导、教务处销假。需要续假时，其手续与请假手续相同。续假批准与否，应回复学生本人。
（五）学生因患传染性疾病、心理疾病等请假住院（回家）治疗后返校时，应先持医院出院（治疗）证明和相关证明材料经三甲以上专业医院审核并签署意见后（必要时学院可组织人员带领学生到相关医院进行复核），再按规定程序办理销假和进住公寓等手续。
（六）因病休学者复学时需履行的手续同上。
第七条 本规定由学生处、教务处解释。
第八条 本规定自2017年9月1日起施行，其他有关文件规定与本规定不一致的，以本规定为准。

附件2：
延安大学西安创新学院
学生宿舍舍长管理暂行办法

    第一条 为充分发挥宿舍舍长在学生日常教育和管理中的积极作用，促进学风建设，更好地维护学生宿舍的稳定安全,结合学院稳定安全工作实际，特制定本办法。
第二条 宿舍舍长应具备的条件
（一）思想品德好。道德品质优良，关心集体，乐于助人，积极参加在公寓开展的各项活动，模范遵守学院的各项规章制度。
（二）责任心强。对自己所担负的工作积极主动，责任心强，善于团结舍友，热心为舍友服务，能以身作则，任劳任怨，工作成效显著。
第三条 宿舍舍长的产生
(一）宿舍舍长采取自荐或选举的方式产生。
   （二）班团干部、党员、获得各类奖助学金的同学需自觉担任宿舍舍长。
    （三）各院（系）可按照班团干部、党员、获得各类奖助学金的顺序选用宿舍舍长。
    第四条 宿舍舍长的职责
(一)带头遵守并积极宣传学院的各项规章制度，引导宿舍成员严格遵守公寓管理及有关规定。
(二）召集宿舍同学共同制订卫生值日制度，坚持每天有人打扫和整理室内物品，每周五下午彻底打扫除一次，保持宿舍清洁、整齐、美观。
  （三）宿舍舍长是本宿舍的安全员和心理健康联络员，要教育引导宿舍成员重视安全工作，做到人走关灯、关窗、锁门，做好防火、防盗、防破坏，宿舍内保证不私拉电线、不使用大功率电器、不点蜡烛，拒绝陌生人进入宿舍，发现可疑情况和问题及时向公寓管理员和辅导员报告；要注意观察宿舍成员的心理健康状态，如有异常行为，要及时向辅导员或学院心理咨询中心汇报。
[bookmark: _GoBack]（四）关心宿舍成员的思想和生活状况，若发现有在校外租房居住、夜不归宿、擅自离校外出、外出逾期未归等情况应及时向公寓管理员和辅导员汇报，不得隐瞒不报或拖延汇报。每晚23时前（节假日除外）通过电话、QQ、微信等方式向辅导员汇报本宿舍舍员归宿情况，对未归的同学要在第一时间通知辅导员并协助辅导员了解未归学生的去向及安全等问题。
（五）引导宿舍同学讲文明、树立良好的学习风气，形成积极向上、健康文明的宿舍风气，带领宿舍成员遵守宿舍文明公约，共同创建优良学风宿舍。
（六）监督宿舍同学抵制各类邪教组织的非法活动，文明使用网络。做到不收看、不组织、不传播和不参与有关法律、法规禁止的行为。
第五条 宿舍舍长的奖惩
(一）学院将宿舍舍长纳入学生干部范畴，享受学生干部的相关待遇。在同等条件下优先获得各类奖助学金，在评选优秀学生干部和发展党员时优先考虑。
(二）对拖延上报、隐瞒不报本宿舍夜不归宿人员的宿舍舍长，视其情节给予全院通报批评、警告或严重警告处分。
   （三）对不履行工作职责，工作有疏漏的宿舍舍长取消当年学生干部待遇和各类评优评奖资格。
(四）对工作不力，有严重工作疏漏并造成不良后果的宿舍舍长撤销其职务，当年不得参加评优评奖，并按照相关规定进行相应的处理，该宿舍重新按照本办法选用新的宿舍舍长。
第六条 本办法由学生处负责解释。
第七条 本办法自2017年9月1日起施行,原《延安大学西安创新学院学生宿舍舍长工作职责（暂行）》同时废止。

抄送：学院董事长，各位院领导，档二。
[bookmark: 成文日期]延安大学西安创新学院学生处                         2017年9月1日印发
共印4份
image1.jpeg